d'une grande gloire et d'une lumière que je ne peux exprimer. Me prenant par la main, il me conduisit en haut, et je lui dis: « Qui es-tu? et quel est ton nom? » car la puissance de lui parler m'avait été donnée. Alors, me répondant, il dit: « En t'enlevant en haut, je te montrerai la vision pour laquelle j'ai été envoyé, et tu sauras qui je suis, et si tu ne sais pas mon nom, c'est parce que tu dois revenir dans ton corps, et quand je t'aurai enlevé, tu verras ce que tu dois savoir. » Je me réjouis, car il me parlait avec bonté, et il me dit: « Tu te réjouis parce que je t'ai répondu avec bonté; et tu verras plus grand et plus sage que moi, plus doux et plus puissant qui parlera avec toi. Car j'ai été envoyé pour te faire savoir toutes ces choses. » Nous montâmes, lui et moi, au-dessus du firmament, et je vis le grand combat de Satan et sa puissance, qui résistait à l'honneur dû à Dieu, et il y en avait un qui paraissait plus grand que l'autre, car de même qu'il en est sur la terre, ainsi en est-il dans le firmament, et les formes du firmament sont produites sur la terre. Et je dis à l'ange: « Qu'est-ce que c'est que cette guerre et ces embûches, et ce combat? » Et me répondant, il dit: « C'est la guerre du diable, et elle ne cessera pas jusqu'à ce que vienne celui que tu veux voir, et il le tuera par l'Esprit de sa puissance (1489). » Ensuite il m'éleva dans la région qui est au-dessus du firmament, qui est le premier ciel, et je vis au milieu un trône, sur lequel était assis un ange dans une grande gloire, et des anges étaient assis à sa droite et à sa gauche. Ceux qui étaient à droite avaient une autre gloire, et ils chantaient une cantique, et ceux qui étaient à gauche chantaient aussi, mais leur cantique était différent de celui des anges qui étaient à droite. Et j'interrogeai l'ange qui me conduisait, lui demandant à qui s'adressait ce cantique. Et il me répondit: « A la grande gloire de Dieu qui est au-dessus du septième ciel, et à son Fils le bien-aimé, qui m'a envoyé vers toi. » Et il m'éleva ensuite au second ciel dont la hauteur était comme celle qu'il y a du premier ciel jusqu'à la terre. Et j'y vis, comme dans le premier ciel, des anges à droite et à gauche, et la gloire de ces anges et leur cantique étaient au-dessus de ce que j'avais vu dans le premier ciel. Et je tombai sur ma face pour l'adorer, mais l'ange qui me dirigeait ne le permit pas, et dit: « N'adore pas cet ange, ni le trône de ce ciel; c'est pour t'en instruire que j'ai été envoyé vers toi. Mais adore seulement ce-